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 راهبرد برنامه ریزی نشده، پاسخ برنامه ریزی نشده برای شرایط پیش بینی نشده.

 تواند به صورت وقوع طوفان و یا حوادث طبیعی و از بین رفتن اتصالات فیزیکی رخ دهد.ای شرکت ارتباطات زیر ساخت میبه طور مثال بر

 استدلال از روی شباهت – 2 – 1 – 1
 رود.ها برای حل مشکلات پیچیده به کار میهای ساده بین چیزخطایی در تصمیم گیری بدین صورت که شباهت

های طرف قرارداد که از این شرکت های شرکت در حل مشکلات و اختلافات میان شرکت ارتباطات زیر ساخت و شرکتبه طور مثال راهکار

 گیرد. برای حل اختلافات با دولت نیز در شرایط مشابه مورد استفاده قرار کنندخدمات دریافت می

 مدافعه شیطان – 3 – 1 – 1
 است. ی با تولید طرح و تحلیل بحران یک طرحگیربه معنی بهبود فرآیند تصمیم

فرآیند تصمیم گیری و استفاده از تجارب در دست آمده در مواجه با شرایط بحرانی برای بهبود به طور مثال استفاده از تجارب و اطلاعات به

 های آینده.رخداد

 اغفال از کنترل – 4 – 1 – 1
 کند.بینی توانایی یک فرد در کنترل حوادث بروز میخطای تصمیم گیری که در مورد پیش

نایی لازم برای این مهم را گماردن شخصی به عنوان مسوول حل اختلاف مشتریان شرکت ارتباطات زیرساخت با خود شرکت که در عمل توا

 ندارد.
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توجه به تغییرات در  

 گذر زمان

تببین دقیق راهبرد 

برای آینده ممکن 

 است.

طراحی و اجرای 

های راهبرد فرآیند

 باشند.جدا از هم می

راهبرد حاصل 

فرآیند 

تحلیلی/خلاقیت و 

 باشد.شهود می

در نظر گرفتن آینده 

 به عنوان :

 ادامه خطی امروز فرآیند تحلیلی    پارادایم تجویزی

با تغییرات سریع،  خلاقیت و شهود    پارادایم توصیفی

غیر خطی و غیر 

 قابل پیش بینی
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 باشد.بیانیه ارزش ارائه شده بر مبنای تعاریف مقاله برای شرکت ارتباطات زیرساخت به شرح زیر می

ترین سرمایه شرکت و رعایت مشتری مداری. توجه به نقاط محروم و ترجیح منافع ملی و اجتماعی انسانی به عنوان اصلی در نظر گرفتن منابع

 های شرکت.بر منافع اقتصادی و استفاده از تحقیقات بومی برای تامین نیاز

 

 باشد:بیانیه آرمان به شرح زیر می

 های ارتیاطی جهان.ه)هاب منطقه(، تاثیرگذار در ظرفیتپیشران بخش ارتباطات و فناوری کشور، اول در منطق
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بینی هدفمند پیش 

اتفاقات و پاسخ 

 آگاهانه به آنها

منجر به مانوری 

 گردد.زیرکانه می

تلقی محقق سازی 

ها به عنوان راهبرد

 ترین گاممهم

میانجی بودن راهبرد 

میان محیط درون و 

 بیرون

راهبرد به عنوان 

برای درک نگرشی 

 جهان

      طرح

      نیرنگ

      الگو

      موقعیت

      نگرش
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شود. در این تفکر راهبردی به دو حالت راهبرد به عنوان ماشین هوشمند و راهبرد به عنوان تصور خلاق تقسیم می Raimondدیدگاه  رد

ی هبرداتوان به عنوان برنامه ریزی راز آن می که ریزی شده دلالت دارددیدگاه راهبرد به عنوان ماشین هوشمند بر دنبال کردن قوانین برنامه

های جدید و خلاق و طراحی های نسبی و کیفی برای توسعه ایدهز یاد کرد. اما راهبرد به عنوان تصور خلاق به منزله استفاده از شباهتنی



توان از راهبرد به عنوان تصور خلاق به عنوان تفکر راهبردی نیز یاد کرد که بدین ترتیب باشد. بدین ترتیب میها بر اساس یادگیری میعملکرد

 شباهت زیادی به یکدیگر دارند. Raimondو  Ralph Staceyن دو مفهوم در نظرات ای
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Liedtka  با پیروی از مدلMintzberg پردازیم.می هادر زیر به توصیف آن باشد کهدارای پنج جز می به ارائه مدلی پرداخت که 

: دورنمای سامانه در واقع مدل ذهنی است که متفکر راهبردی از سامانه کامل ایجاد ارزش در (System Perspective. دورنمای سامانه )1

نگرند و ذهن خود دارد. بر مبنای این مدل متفکران راهبردی از یک منظر و دورنمای عمودی، روابط درون سامانه را از زوایای مختلف می

کنند. این افراد از منظر و دورنمای افقی ارتباطات بین سطوح عملی راهبردی را تا بافت بیرونی کشف میارتباطات بین موسسه، کسب و کار و 

 کنند.های مختلف و خریداران و تامین کنندگان را درک میها و فعالیتبخش

: قصد و نیت راهبردی دیدگاه ویژه در مورد جایگاه رقابتی و یا بلند مدت در بازار که شرکت، (Focussed Intent. تمرکز قصد و نیت )2

. بدین ترتیب این دارد. در واقع این مفهوم بر یک دیدگاه منحصر به فرد رقابتی دلالت داردپروراند را بیان میآن را در سر مید آرزوی ایجا

 گیرد.ای حس تقدیر را نیز در بر میکند که به گونهمفهوم یک حس فطری و مشترک ارزشمند میان کارکنان را منتقل می

باشد بدین ترتیب که به فرد : این مفهوم به معنای استقبال از تجارب جدید می(Intelligent Opportunism. فرصت طلبی هوشمندانه )3

ه تر را کدهد از شقوق مختلف راهبردی بهره ببرد. در به کارگیری این مفهوم سازمان عقاید کارکنان سطوح پایین ویا کارکنان خلاقاجازه می

 دهد.ثر و سودمند واقع شوند را به صورت جدی مورد توجه قرار میممکن است در تدوین شقوق مختلف راهبردی مو

نده است که : راهبرد صرفا تحت تاثیر آینده نیست، بلکه این فاصله میان واقعیت موجود و هدف آی(Thinking in Time. تفکر در زمان )4

 .همواره تفکری به موقع است هبردیاموثر است. بدین سان با متصل کردن گذشته با حال حاضر و پیوند دادن آن به آینده، تقکر ردرتدوین آن 

های عملی شناسد. بدین ترتیب مانند روشهای این مدل را بر مبنای فرضیه میفرآیند : این جز(Hypothesis Driven. فرضیه رانه )5

سپس آزمودن آن به طرق مختلف علمی پرداخت. بدین ترتیب روش علمی قادر است همواره هم تفکر تحلیلی و هم  توان به خلق فرضیه ومی

 های مکرر ایجاد فرضیه و آزمایش آن، با یکدیگر تطبیق دهد.خلاقانه را در حین به کارگیری آن در چرخه
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گیری که با بازآفرینی آینده آمیخته ای از تصمیم. گونهری خلاقانه و متفاوتی اشاره داردبه فرآیند فک تفکر راهبردی Heracleosبنا به مدل 

به  ر راهبردیهای برنامه ریزی راهبردی و تفکمهم از برنامه راهبردی شکل گرفت و دوگانگی مشخصی میان جنبهاست.بدین ترتیب انحرافی 

ای تواند راهبردهکرد که با وجود اینکه برنامه ریزی راهبردی حیاتی است اما به خودی خود نمیتوان اشاره به طور خلاصه می وجود آمد.

ای خلاقانه را که در فرآیند ستقرار یافته است، شبیه منحصر به فردی را پدید آورد که مرز های صنعت را به چالش برانگیزد، مگر آنکه اندیشه

 سازی نماید.
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 باشند.ها بیانگر اولویت میشماره

ای داشتن اطلاعات دقیق و کافی از ارکان . عدم کفایت و به موقع و دقیق بودن اطلاعات داخلی و خارجی: با توجه به اینکه در هر زمینه1

های تعیین شده توسط راهبردیست همان ها و مسیرکه در برنامه ریزی راهبردی نیز مبنای تمامی برنامهآید و اینموفقیت به حساب می



مضاعف برخوردار است و عدم  میتیهرو داشتن اطلاعات کافی و دقیق در برنامه ریزی راهبردی از اباشد، از ایندسترس می اطلاعات در

 ترین عامل شکست باشد.تواند مهمدسترسی به آن می

رتی که از مدیریت و کنترل مناسبی ها در صوترین برنامه. عدم آشنایی مدیران به فرآیند برنامه ریزی و نتایج و خروجی آن: بهترین و کامل2

یی ابرای اجرا و پیاده سازی برخوردار نباشد با مشکلات زیادی روبرو خواهد شد. بدین ترتیب در ارتباط با برنامه ریزی راهبردی مهارت و آشن

 باشد.ها میمدیران عاملی تعیین کننده در موفقیت برنامه

کنند. کارآمد ترین ها را ایفا میروژهنفعان نقش بسیار موثری در موفقیت پنظر و رضایت ذی نفعان: همواره. عدم توجه به جلب رضایت ذی3

باشد، بدین ترتیب عدم توجه به جلب رضایت آن نباشد، عملا شکست خورده می نفعانها در صورتی که برآورده کننده نیاز ذیخروجی

  تواند به عنوان عاملی مهم در شکست برنامه ریزی راهبردی تلقی گردد.نفعان میذی
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نفعان در توجه به اهمیت ذی باشد و با. قانون ذینفع. این قانون به صورت مستقیم برآورد کننده مورد سوم اشاره شده در بخش قبل می1

 باشد.ریزی، از جمله مهمترین قوانین میبرنامهموفقیت 

ورزد، مدیران سازمان را نیز به . قانون برنامه ریزی. این قانون علاوه بر اینکه به در دست داشتن اطلاعات دقیق داخلی و خارجی تاکید می2

ه و س گیرد. بدین ترتیب این قانون برآورد کننده موارد یکها را در نظر میعنوان عواملی مهم در پیشبرد راهبردها هدف قرار داده و توانایی آن

 باشد.سوال قبل می
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ها هم در سطح جهانی های بزرگ با یکدیگر هم عرض شده است و محیط فعالیت آنهای درونی شرکتها و توانمندیبا توجه به اینکه قابلیت

سنگ هستند، بنابراین یک نتیجه منطقی این ها وجود دارد، با یکدیگر همهایی که برای آنها و فرصتبه شدت هم عرض شده است و تهدید

های بزرگ محیط رقابتی نزدیک و توانمندی شد، به این دلیل که شرکتتواند خیلی با هم متفاوت باها هم نمیهای اینشود که راهبردمی

 مشابهی دارند.
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 های راهبردیگیریهای مختلف سازمان و به تبدیل کردن جهتها در بحث راهبرد به طرف تقویت قابلیت یادگیری بخشعمده تمرکز سازمان

 ها تبدیل شده است.ملیاتی برای تحقق آن برنامههای عانداز راهبردی سازمان به برنامهو چشم

م که گذاریی ایجاد قابلیت درون سازمان میکه در بحث برنامه راهبردی به شدت روی دقت برنامه بپردازیم، بیشتر توان را روچراکه به جای این

 ها بایددرهای سری و در دست مدیران نبوده، بلکه این راهبردهای راهبردی دیگر برنامهبرنامه شود.این قابلیت از طریق یادگیری حاصل می

جهت گیری خود را نسبت به راهبرد تعیین شده انجام  (اعم از بخش مالی، مهندسی...ف سازمان نفوذ کند و هر بخش)مختل هایاعماق و بخش

 دهد.
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اند و سپس آن را به فرهنگ های گذشته و پس از جنگ جهانی دوم، اطلاعات خود را از خارج از کشور آوردهدارند که در سالها بیان میژاپنی

یوندی آیند پفر اند. این مدل بر پایهاند و سرانجام نام آم را نظام ژاپنی گذاشتهملی، آداب و رسوم، تاریخ سیاسی و اقتصادی خویش تعمیم داده

 شکل گرفته است. 
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این لایه از برنامه  گیرد.یرد و بدین ترتیب بهبود و بومی سازی انجام میگدر این مدل یک لایه بر روی نظام برنامه ریزی راهبردی قرار می

 هایگیرد استفاده کرده و برنامهو نظام راهبردی ایرانی بهره میمدیریت دانش  اطلاعاتی برپایه هایریزی راهبردی که خود از اطلاعات سامانه

دهد و بدین ترتیب بهبود در برنامه ریزی ار مدیریت راهبردی ایرانی قرار میمنطبق با آداب و رسوم و فرهنگ ایرانی تدوین شده را در اختی

 گردد.های اطلاعاتی حاصل میراهبردی سامانه

 

 

 


